
C O M U N E DI ALI T E R M E
PROVINCIA DI MESSINA

Reg. Gen.
Prot. N°J1^ 715AREA T E C N I C A

DETERMINAZIONE N° 15/T DEL 14/01/2015

OGGETTO: Realizzazione dei lavori in economia per la pulizia straordinaria ed
urgente di alcuni tratti di condotta della rete fognante - CIG ZC11278506.

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Premesso che con determinazione n° 294/T del 23/12/2014 è stato dato avvio alla
procedura per l'esecuzione dei lavori in economia per la pulizia straordinaria ed
urgente di alcuni tratti di condotta della rete fognante ed è stata approvata la relativa
perizia, redatta in data 19/12/2014 dall'Ufficio Tecnico Comunale, per l'importo
complessivo di € 5.000,00 di cui € 3.000,00 per lavori;

Che con la medesima determinazione è stata impegnata la somma occorrente per
procedere alla realizzazione dei lavori di che trattasi;

Accertato che, ai sensi dell'ari. 13 del Regolamento per l'esecuzione dei lavori e
l'acquisizione di beni e di servizi in economia approvato con delibera del Consiglio
Comunale n° 10 del 24/3/2014, i lavori di cui sopra saranno eseguiti mediante cottimo;

Che, ai sensi dell'ari 125, comma 8, 2° periodo, del D. L.vo n° 163/2006 e s.m.i., in
conformità al citato Regolamento, si può procedere all'affidamento diretto ad idoneo
operatore economico;

Che nella fattispecie detto affidamento può avvenire a favore dell'operatore economico
Visalli S.r.l. da Briga Marina (ME), per l'importo di € 2.552,36 al netto del ribasso
percentuale del 27,13%, sulla scorta dell'indagine di mercato con confronto dei prezzi
come risulta dal verbale in data 14/01/2015;

Visto il suddetto Regolamento approvato con delibera del Consiglio Comunale n° 10
del 24/3/2014;

Visti il D.L.vo n° 163/2006 e il D.P.R. n° 207/2010 e loro s.m.i.;

Visto l'art. 51, comma 3°, della legge 08/06/1990, n° 142, così come modificato dall'art.
6 della legge 15/05/1997, n° 127, recepita da ultimo nella Regione Siciliana con l'art. 2,
comma 3°, della l.r. 07/09/98, n° 23;

Vista la determinazione Sindacale n° 3 del 03/03/2014, con la quale sono state
attribuite le funzioni gestionali di cui alla sopra citata normativa,

D E T E R M I N A
1) Procedere sulla scorta dell'indagine di mercato con confronto dei prezzi per come

risulta dal verbale in data 14/01/2015, che si allega in copia alla presente
determinazione, all'affidamento diretto dei lavori in economia per la pulizia
straordinaria ed urgente di alcuni tratti di condotta della rete fognante - CIG
ZC11278506, ai sensi dell'art. 125, comma 8, 2° periodo, del D.L.vo n° 163/2006 e
s.m.i., in conformità al Regolamento approvato con delibera del Consiglio Comunale
n° 10 del 24/3/2014 - all'operatore economico Visalli S.r.l. da Briga Marina (ME),
per l'importo pari ad € 2.552,36 al netto del ribasso percentuale indicato in
premessa, di cui € 1.350,00 quali oneri di sicurezza e per il personale non soggetti a
ribasso.

2) Dare atto che la somma occorrente per procedere alla realizzazione dei lavori di che
E! 98021 - via F. Crispi 289 • C 0942/710119-20-21 • V 0942/710131 • E-mail: utc@comune.alitenne.me.it • c/c p. 13797980 • cod. fise. 00394310833



trattasi è stata impegnata giusta determinazione n° 294/T del 23/12/2014.

3) Stabilire che la somma rinveniente dal ribasso sarà destinata all'eventuale copertura
di spese impreviste e, ad ultimazione dei lavori, costituirà economia che confluirà
nel relativo capitolo del bilancio comunale.

4) Attribuire al presente atto valore negoziale da registrare solo in caso d'uso.
IL RES,PQJNJSABfLE DELL'AREA TECNICA

ìL^Geom. Aldq Bprberfi) ^

VISTO per la regolarità contabile del responsabile dei servizi finanziari ai sensi dell'ari. 55, comma 5,

della legge n° 142/90, introdotto dall'alt 6, comma 11, della legge n° 127/97, come recepito dalla l.r. n°

23/98.
•' : ' C \i Terme, ' •' • ' ' !

IL RESPONSABILE DELL'AREA, ECONOMICO-FINANZIARIA
(Rag. Cqrfripjo Caretta)

"'-•••".• 't \a presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio online dal

al N° Reg. .

IL RESPONSABILE IL SEGRETARIO COMUNALE

Ali Terme,

(SI 98021 - via F. Crispi 289 • C 0942/710119-20-21 • V 0942/710131 • E-mcril: utc@comune.aliterme.me.it • c/c p. 13797980 • cod. fise. 00394310833



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE N° 15/1 1ML 14/ui/zuia

C O M U N E D I A L I T E R M E
PROVINCIA DI MESSINA

AREA TECNICA

OGGETTO: Verbale delle operazioni di confronto dei prezzi per l'esecuzione in economia dei lavori
per la pulizia straordinaria ed urgente di alcuni tratti di condotta della rete fognante
CIG - ZC11278506 (art. 13, comma 4, del regolamento per l'esecuzione di lavori e
l'acquisizione di beni e di servizi in economia).

L'anno duemilaquindici il giorno quattordici del mese di gennaio alle ore 13,00 in Ali Terme,
nell'Ufficio Tecnico, il sottoscritto Geom. Aldo Barbera Responsabile del Procedimento dei lavori in
oggetto, alla presenza dei testimoni Sig. Benedetto Falcone nato in Ali Terme e Sig.ra Sterrantino
Aurora nata in Nizza di Sicilia, entrambi idonei ha proceduto alla comparazione dei prezzi per
l'esecuzione in economia, ai sensi dell'art. 13, comma 4, del regolamento per l'esecuzione di lavori
e l'acquisizione di beni e di servizi in economia, dei lavori per la pulizia straordinaria ed urgente di
alcuni tratti di condotta della rete fognante-CIG ZC11278506.

Premesso che con lettera prot. n° 10167 del 24/12/14 si è richiesta offerta alle seguenti ditte:

1) Casale Benedetto - Roccalumera (ME);

2) Visalli Sri - Briga Marina (ME);

3) Effe Costruzioni Sri - S. Teresa di Riva.

Dato atto che nei termini sono pervenute offerte da parte di:

1) Effe Costruzioni Sri

2) Visalli Sri

3) Casale Benedetto.

Il Responsabile del Procedimento, alla continua presenza dei testimoni, constatata e fatta
constatare l'integrità dei plichi trasmessi li apre e procede alla lettura delle offerta pervenuta:

1) Effe Costruzioni Sri - offerta proposta: 5,00%

2) Visalli Sri - offerta proposta: 27,13%

3) Casale Benedetto - offerta proposta: 6,07%.

A questo punto, ai sensi dell'art. 13, comma 4, del citato regolamento e dell'art. 125, comma 8, del
D.Lgs. n° 163/2006, l'esecuzione dei lavori di che trattasi può avvenire col ribasso del 27,13%
offerto dalla ditta Visalli Sri,

AFFIDA

i lavori per la pulizia straordinaria ed urgente di alcuni tratti di condotta della rete fognante alla
Ditta Visalli Sri da Briga Marina (ME) per l'importo netto di € 2.552,36 di cui € 1.350,00 quali oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso.
Letto, confermato e sottoscritto. T /

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ^_ 'ĵ  ; ̂ s- ^> ^— '̂ "Z^D
/ * -^f-^^ T-. • • '" ' XASE

1° TESTIMONE

2° TESTIMONE




